2ª ATA DE REUNIÃO – ENTREGA MATUTINA

DATA: 05/03/2015

LOCAL: Miniauditório, Coordenação Nacional II - Universidade dos Correios.

Horário: 10h às 12h

 1

PARTICIPAÇÃO:

Pela ECT: Rogério de Queiroz Trabuco; Ivanilson Pacheco da Silva; Frank Schneider Carvalho de

Moura; Antonio Carlos Mota; Daniel de Andrade Medeiros; Carolina Brandão D´Andrade

Pela FENTECT: Amanda Gomes Corcino, Carlos Clei Tomás Silva

Pela FINDECT: Silvio Prudêncio, Daniel Pereira Martins

Aos cinco dias do mês de março de 2015, na sala de reuniões nº. 3 da Coordenação Nacional II,

localizada na Universidade dos Correios, reuniram-se a representação da Empresa e os

representantes dos trabalhadores acima qualificados. A reunião foi iniciada com a representação da

Empresa saudando os representantes dos trabalhadores. Em seguida, informou que a Fase 1 do

projeto já foi concluída, tecendo as considerações em relação aos trabalhos executados para

atendimento do previsto no ACT vigente. Informou também que já foi dado início à Fase 2 do projeto.

Para a referida fase, informou que a Empresa já possui corpo técnico capacitado nas regionais para a

sua execução. Esclareceu que foi traçado como meta a implantação em 77 unidades, envolvendo

todas as DRs, exceto Tocantins e Mato Grosso, que já concluíram a implantação em todos os CDDs

elegíveis naquelas DRs. Essa ampliação contemplará até mesmo cidades não codificadas, desde que

possuam CDD. Contudo, informou que não se consegue avançar nas unidades “A”, visto que o prazo

não permite. Informou, também, que será realizada uma nova turma de reciclagem, em Brasília, com a

participação de 02 técnicos de cada Diretoria Regional, independentemente do seu porte, visando

orientar e esclarecer quanto todas as ferramentas e sistemas do projeto. Prosseguindo a reunião,

informou sobre a reunião ocorrida no TST, dia 26/02/2015, na qual a Justiça do Trabalho solicitou à

Empresa duas ações específicas: o adiantamento do cronograma para dar celeridade no processo de

implantação e a ampliação da quantidade de unidades elegíveis ao projeto. Quanto à ação de acelerar

o cronograma do projeto, informou que a questão será discutida em pauta da REDIR, na semana que

vem, solicitando o reforço do quadro técnico do DEDIS que atua na coordenação do projeto. Quanto à

2ª ATA DE REUNIÃO – ENTREGA MATUTINA

DATA: 05/03/2015

LOCAL: Miniauditório, Coordenação Nacional II - Universidade dos Correios.

Horário: 10h às 12h

 2

segunda ação, de ampliar o número de unidades, a proposta da Vice Presidência de Clientes e

Operações e do Departamento de Distribuição, é de que seja montado um grupo envolvendo a área

comercial e operacional, visando apresentar os ganhos do projeto e os eventuais impactos aos

clientes. A representação da Empresa se prontificou a trazer o retorno desses pontos na próxima

reunião. A representação dos trabalhadores solicitou a participação da Comissão da Entrega Matutina

no treinamento a ser realizado, sendo esclarecido que será pedida autorização, e informará

posteriormente. Solicitou também, que sejam informadas as unidades elegidas por base sindical. A

representação da Empresa esclareceu que possuem os dados por Diretoria Regional no momento,

contudo irão realizar a análise por base sindical e disponibilizarão até 13/03. Em seguida, a

representação dos trabalhadores questionou a triagem por CEP, informando os problemas

ocasionados, como a lentidão e o resto, indagando se não existe retorno sobre esses problemas. A

representação da Empresa esclareceu que a maioria das unidades tem um resultado satisfatório, com

base nas informações disponibilizadas pelas Diretorias Regionais, contudo, ainda não se conseguiu

testar de forma efetiva a triagem mista. Prontificou-se a trazer uma análise da qualidade e

desempenho dos CDDs que já estão com a Entrega Matutina implantada na próxima reunião. A

representação dos empregados pontuou que o projeto careceu de participação de carteiros na sua

elaboração. Solicitou a criação de comissão para participação in loco da implantação dos projetos.

Além disso, questionou a falta do tratamento isonômico quanto a paralisações ocorridas por conta da

entrega matutina, que em algumas regionais houve negociação para compensação, e em outras os

dias de paralisação foram descontados. Solicitou que a entrega matutina seja implantada o mais

rápido possível nas DRs de pequeno porte (RO, ACR, AP, RR), sendo esclarecido que a estrutura

técnica da DR também é reduzida. Ficou acordado que a próxima reunião será realizada no dia

17/04/2015, às 09h. Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada às 12h30.

2ª ATA DE REUNIÃO – ENTREGA MATUTINA

DATA: 05/03/2015

LOCAL: Miniauditório, Coordenação Nacional II - Universidade dos Correios.

Horário: 10h às 12h

 3

Pela ECT Pela FENTECT Pela FINDECT

___________________________

Rogério de Queiroz Trabuco

ECT

_________________________

Amanda Gomes Corcino

FENTECT

_________________________

Silvio Prudêncio

FINDECT

_________________________

Ivanilson Pacheco da Silva

ECT

_________________________

Carlos Clei Tomás da Silva

FENTECT

_________________________

Daniel Pereira Martins

FINDECT

_________________________

Frank Schneider Carvalho de Moura

ECT

_________________________

Antonio Carlos Mota

ECT

_________________________

Daniel de Andrade Medeiros

ECT

_________________________

Carolina Brandão D´Andrade

ECT

2ª ATA DE REUNIÃO – ENTREGA MATUTINA

DATA: 05/03/2015

LOCAL: Miniauditório, Coordenação Nacional II - Universidade dos Correios.

Horário: 10h às 12h

 4